2024年9月4日

各位

福岡県済生会福岡総合病院

薬剤部 医薬品情報室

福岡県済生会福岡総合病院 新規採用、一般名処方追加ならびに採用中止に関するご連絡

謹啓 初秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、当院では診療薬事委員会の決定にもとづき下記薬品につきまして“新規採用”、“一般名処方追加”ならびに

“採用中止”とする運びとなりました。何卒、宜しくお願いいたします。

謹白

記

１．新規採用薬品

○開始日：2024年9月12日(木曜日)から

薬品名・一般名・薬効分類・製薬会社 備考

エコリシン眼軟膏（3.5g/本）
一般名：エリスロマイシンラクトビオン酸塩

コリスチンメタンスルホン酸

・エリスロマイシン・コリスチン点眼剤

・参天製薬株式会社

2．一般名処方追加

○開始日：2024年9月12日(木曜日)から

薬品名・一般名・薬効分類 備考

【般】トフィソパム錠50mg
一般名：トフィソパム

・自律神経調整剤

【般】ゾピクロン錠7.5mg
一般名：ゾピクロン

・睡眠障害改善剤

【般】バルプロ酸Na徐放顆粒40％＜成分量処方＞
一般名：バルプロ酸ナトリウム

・抗てんかん剤,躁病・躁状態治療剤,片頭痛治療剤

【般】プラミペキソール塩酸塩錠0.125mg
一般名：プラミペキソール塩酸塩水和物

・ドパミン作動性パーキンソン病治療剤,

レストレスレッグス症候群治療剤

【般】アトモキセチンカプセル10mg
一般名：アトモキセチン塩酸塩

・注意欠陥／多動性障害治療剤

（選択的ノルアドレナリン再取り込み阻害剤）

【般】イルベサルタン錠100mg
一般名：イルベサルタン

・長時間作用型ARB

薬品名・一般名・薬効分類 備考

【般】スマトリプタン錠50mg
一般名：スマトリプタンコハク酸塩

・5-HT1B/1D受容体作動型片頭痛治療剤

【般】ジラゼプ塩酸塩錠100mg
一般名：ジラゼプ塩酸塩

・心・腎疾患治療剤

【般】ニセルゴリン錠5mg
一般名：ニセルゴリン

・脳循環・代謝改善剤

【般】クレンブテロール塩酸塩錠10μg
一般名：クレンブテロール塩酸塩

・持続性気管支拡張剤,腹圧性尿失禁治療剤

【般】メドロキシプロゲステロン酢酸エステル錠5mg
一般名：メドロキシプロゲステロン酢酸エステル

・経口黄体ホルモン製剤

【般】カリジノゲナーゼ錠50単位
一般名：カリジノゲナーゼ

・循環障害改善剤

【般】トレミフェン錠40mg
一般名：トレミフェンクエン酸塩

・乳癌治療剤

【般】エキセメスタン錠25mg
一般名：エキセメスタン

・アロマターゼ阻害剤,閉経後乳癌治療剤

【般】フェキソフェナジン塩酸塩錠60mg
一般名：フェキソフェナジン塩酸塩

・アレルギー性疾患治療剤

当院採用薬は、“フェキソフェナジン塩酸塩OD錠「サワ

イ」”から、“フェキソフェナジン塩酸塩錠60mg「サワ

イ」”へ変更

3．採用中止薬品

○中止日：2024年9月11日(水曜日)まで

薬品名・薬効分類 備考

【般】フェキソフェナジン塩酸塩口腔内崩壊錠60mg
・アレルギー性疾患治療剤

当院採用薬は、“フェキソフェナジン塩酸塩OD錠「サワ

イ」”から、“フェキソフェナジン塩酸塩錠60mg「サワ

イ」”へ変更

以上